
   Página 1 de 3

Número del acto administrativo:
RES-914-1688

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACIÓN

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ENTIENDE DESISTIDA LA INTENCIÓN DE CONTINUAR CON EL 
TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN TEMPORAL E INTRANSFERIBLE CON 

PLACA  No. 508445
 

 del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones conferidas EL SECRETARIO DE MINAS
por el Decreto No. 2575 del 14 de octubre de 2008 y la Resolución No. 0271 del 18 de abril de 2013 
prorrogada mediante las Resoluciones Nos. 0229 del 11 de abril de 2014, 210 del 15 de abril de 2015, 
0229 del 14 de abril de 2016, 022 del 20 de enero de 2017, 660 del 02 de noviembre de 2017, 237 del 
30 de abril de 2019, 833 del 26 de diciembre de 2019, 113 del 30 de marzo de 2020 y 624 del 29 de 
diciembre de 2020, 810 del 28 de diciembre de 2021 de la Agencia Nacional de Minería, y

 
CONSIDERANDO QUE:

 
La sociedad solicitante INVERSIONES Y ASOCIADOS CLAMAR SAS identificado con NIT No. 
9011410218 representado legalmente por CLAUDIA MARCELA PATIÑO MENESES identificado 

, radico el día , solicitud de autorización con Cédula de Ciudadanía No. 43754588 21/SEP/2023
temporal para un beneficio de un yacimiento de , , ubicado en el GRAVAS (DE RIO) RECEBO
municipio de , departamento de , solicitud radicada con el numero No. .MUTATÁ Antioquia 508445

914-3079 2606Mediante Auto No.  de 13 de octubre  de 2023,y notificado por estado No  de 18 de 
octubre  de 2023,  se procedió a requerir al la sociedad solicitante INVERSIONES Y ASOCIADOS 
CLAMAR SAS identificado con NIT No. 9011410218 representado legalmente por CLAUDIA 

, con el MARCELA PATIÑO MENESES identificado con Cédula de Ciudadanía No. 43754588
objeto de dar cumplimiento a unos requerimientos jurídicos y técnicos, concediendo para tal fin un 
término de (1) mes, contados a partir del día siguiente a la notificación del Acto Administrativo, so 
p e n a  d e  e n t e n d e r  d e s i s t i d a  d i c h a  s o l i c i t u d .

Una vez vencido el término para acatar el requerimiento contenido en el precitado Auto y consultado el 
Sistema Integral de Gestión Minera - Anna Minería, se evidenció que la sociedad solicitante  no 

se entiende desistida la voluntadatendió  los requerimientos formulados, por tal razón  de continuar 
con el trámite de la solicitud de Autorización temporal e intransferible  No. .508445
 

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN
 

Que el Código de minas en su  artículo 297  Código establece:

“Artículo 297. Remisión.- En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia 
minera, se estará en lo pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la 
forma de practicar las pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil”. 

Que a su vez el artículo 17 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
A d m i n i s t r a t i v o  c o n s a g r a  l o  s i g u i e n t e :

"Cuando en el curso de una actuación administrativa la autoridad advierta que el peticionario debe 

914-1688
Diciembre 6 de 2023



   Página 2 de 3

realizar una gestión de trámite a su cargo, necesaria para adoptar una decisión de fondo, lo requerirá 
por una sola vez para que la efectúe en el término de un (1) mes, lapso durante el cual se suspenderá 
e l  t é r m i n o  p a r a  d e c i d i r .  

Se entenderá que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuación cuando no satisfaga el 
requerimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prórroga hasta por un término 
i g u a l .  

Vencidos los términos establecidos en este artículo, la autoridad decretará el desistimiento y el archivo 
del expediente, mediante acto administrativo motivado, que se notificará personalmente, contra el cual 
únicamente procede recurso de reposición, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser 

.”(Subrayado fuera del texto).nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales

Que mediante Decreto N° 2078 del 18 de noviembre de 2019 “por el cual se sustituye la Sección 2 del 
Capítulo 1 del Título V de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1073 de 2015, Único Reglamentario del 
Sector Administrativo de Minas y Energía, en lo relacionado con el establecimiento del Sistema 

”, se estableció el Sistema Integral de Gestión Minera -SIGM-, Integral de Gestión Minera – SIGM
como la única plataforma tecnológica para la radicación y gestión de los trámites a cargo de autoridad 
minera, así mismo se dispuso que su puesta en operación se realizaría por fases de acuerdo con lo 
d i spues to  po r  l a  Agenc ia  Nac iona l  de  M ine r ía .
                                                                                        

se entiende desistida la voluntadpor tal razón  de continuar con el tramite de la solicitud de 
Autor ización temporal  e in t ransfer ib le  No.  .508445

Que en mérito de lo expuesto, la Secretaria de Minas
 

RESUELVE
 

  Entender  la voluntad de continuar con el trámite de la solicitud ARTÍCULO PRIMERO.- DESISTIDA
de autorización Temporal e instrasferible No. por parte de  la sociedad solicitante  508445 
INVERSIONES Y ASOCIADOS CLAMAR SAS identificado con NIT No. 9011410218 representado 
legalmente por CLAUDIA MARCELA PATIÑO MENESES identificado con Cédula de Ciudadanía 

de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo.,No. 43754588  

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual puede 
interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación,  de acuerdo con lo 

@antioquia.gov.co, preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, a través del correo minas o 
p o r  l a  p l a t a f o r m a  A N N A  m i n e r i a .

 Notifíquese la presente Resolución personalmente a ARTÍCULO TERCERO: INVERSIONES Y 
ASOCIADOS CLAMAR SAS identificado con NIT No. 9011410218 representado legalmente por 

, o CLAUDIA MARCELA PATIÑO MENESES identificado con Cédula de Ciudadanía No. 43754588
en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas.

  Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área en el ARTÍCULO CUARTO:
sistema integrado de gestión minera ANNA Minería, y efectúese el archivo del referido expediente.
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA
Secretario de Minas de Antioquia

 
 NOMBRE FIRMA FECHA

Proyectó  Maria Clara Prieto A

Abogada Contratista

  

Reviso Martha Luz Eusse Llanos

Profesional Universitario

  



   Página 3 de 3

Aprobó Yenny Cristina Quintero Herrera 

Directora de Titulación Minera

  

 Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 

disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.

 

 


